LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Số: 229/CĐGD-CSPL TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 12 năm 2021
V/v chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động

bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 theo

Quyết định 3749/QĐ-TLĐ  ngày 15/12/2021

của Tổng LĐLĐ Việt Nam

Kính gửi:   Công đoàn cơ sở các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng

                              và các đơn vị trực thuộc

Căn cứ Quyết định số 3749/QĐ-TLĐ ngày 15/12/2021 của Tổng Liên đoàn

Lao động Việt Nam về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng

dịch bệnh Covid-19 (đính kèm);

Căn cứ Thông báo số 489/TB-TLĐ ngày 15/12/2021 của Tổng Liên đoàn

Lao động Việt Nam về việc dừng thực hiện một số chính sách hỗ trợ đoàn viên,

người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 (đính kèm);

Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố thông báo đến các công đoàn cơ sở

trực thuộc một số nội dung cụ thể như sau:

1. Từ ngày 15 tháng 12 năm 2021, Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố

chỉ tiếp nhận hồ sơ đề xuất và xét duyệt chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động

bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 là ca bệnh F0, không vi phạm các quy định của

pháp luật về phòng, chống Covid-19. Mức chi hỗ trợ như sau:

a) Tối đa là 3.000.000 (ba triệu) đồng/người nếu có triệu chứng nặng, phải

điều trị từ 21 ngày trở lên tại bệnh viện, cơ sở y tế được thu dung điều trị Covid-19

theo các giấy tờ xác nhận của cơ quan y tế có thẩm quyền.

b) Tối đa là 1.500.000 (một triệu năm trăm nghìn) đồng/người nếu phải điều

trị ngoại trú từ 21 ngày trở lên hoặc điều trị nội trú dưới 21 ngày tại bệnh viện, cơ

sở y tế được thu dung điều trị Covid-19 theo các giấy tờ xác nhận của cơ quan y tế

có thẩm quyền.

2. Không tiếp nhận hồ sơ đề xuất và xét duyệt chi hỗ trợ cho đoàn viên,

người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 là đối tượng F1.

3. Không tiếp nhận hồ sơ đề xuất và xét duyệt chi hỗ trợ cho đoàn viên,

người lao động phải nghỉ việc để cách ly y tế, hoặc đang cư trú trong các khu vực

bị phong tỏa theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền (có hoàn cảnh khó

khăn, đang mang thai hoặc nuôi con nhỏ dưới 6 tuổi).

4. Hồ sơ đề xuất chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng dịch

bệnh Covid-19 là ca bệnh F0 thực hiện theo hướng dẫn đã chỉ đạo, gồm:

- Danh sách đề xuất chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng

dịch bệnh Covid-19 là ca bệnh F0 (mẫu Excell);

- Minh chứng kèm theo (bản photo giấy tờ xác nhận của cơ quan y tế có

thẩm quyền);

- Bản photo căn cước công dân hoặc chứng minh nhân dân của người được

đề xuất.

5.  Thứ sáu, ngày 15 tháng 01 năm 2022 là hạn chót tiếp nhận hồ sơ đề

xuất chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 là

ca bệnh F0 của năm 2021.

Vì dành thời gian cho công tác chăm lo Tết Nhâm Dần năm 2022 nên những

ca bệnh F0 khỏi bệnh sau thời gian trên (15/01/2022) chờ chỉ đạo của Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam và Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí Minh sẽ thực hiện

tiếp nhận hồ sơ đề xuất và xét duyệt chi hỗ trợ.

Trên đây là hướng dẫn về việc chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị

ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 theo Quyết định số 3749/QĐ-TLĐ ngày

15/12/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc chi hỗ trợ cho đoàn

viên, người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19. Rất mong các công đoàn

cơ sở nghiên cứu kỹ 02 văn bản đính kèm và triển khai đến từng đoàn viên, người

lao động.

Trong quá trình triển khai, mọi thắc mắc cần trao đổi đề nghị các đơn vị liên hệ

đồng chí Lưu Thiên Đức - Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra,

Trưởng Ban Chính sách Pháp luật Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố, số điện

thoại 0903.308.308 để được hỗ trợ./.

 TM. BAN THƯỜNG VỤ

 CHỦ TỊCH

                                                                                        (đã ký tên, đóng dấu)

 Nguyễn Thị Gái

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực, Ban CSPL LĐLĐ TP;

- Lưu VT, CSPL.